PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO A OUTUBRO 2013/ 5° BIMESTRE

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

No Bimestre

Até o Bimestre

RECEITAS
Previséo Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotag&o Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orgamentario

1.116.000.000,00
1.116.000.000,00
1.116.000.000,00
162.530.095,06
0,00

0,00
1.116.000.000,00
1.116.000.000,00
15.930.000,00
1.131.930.000,00
16.124.844,63
189.605.937,41

1.116.000.000,00
1.116.000.000,00
1.116.000.000,00
907.294.559,41
0,00

0,00
1.116.000.000,00
1.116.000.000,00
15.930.000,00
1.131.930.000,00
892.692.721,76
841.868.890,31
65.425.669,10

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

16.124.844,63
189.605.937,41

892.692.721,76
841.868.890,31

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

824.741.540,96

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(V)
Resultado Previdenciario (V1) = (IV - V)

12.636.093,96
12.675.374,20
-39.280,24

70.071.852,69
56.993.759,20
13.078.093,49

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal -22.366.000,00 23.967.639,69 -107%
Resultado Primario -56.640.000,00 82.169.263,59 145%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER Inscrigéo Ca’ncelgmento P,agamento Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 65.690.799,45 0,00 1.505.966,46 64.184.832,99
Poder Executivo 65.690.799,45 0,00 1.505.966,46 64.184.832,99
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 54.310.822,41 1.899.403,46 444.421,10 51.966.997,85
Poder Executivo 54.310.822,41 1.899.403,46 444.421,10 51.966.997,85
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 120.001.621,86 1.899.403,46 1.950.387,56 116.151.830,84
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino - MDE 25% 26,75%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Fundamental 60% 101.06%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educacéo Infantil 60% !
Valor apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Despesas Préoprias com Agdes e Servicos Publicos de Satde 125.965.166,28 15% 23,28%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

FONTE: SMARapd Informéatica Ltda

Mariluce de Souza da Silva Javarini
Diretora de Contabilidade
Contadora CRC ES 014771/0-2

Gustavo Lisbhoa Cruz
Secretéario de Finangas

Audifax Charles Pimentel Barcelos
Prefeito Municipal



