

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO A OUTUBRO 2013 / 5º BIMESTRE

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	No Bimestre	Até o Bimestre		
RECEITAS	1.116.000.000,00	1.116.000.000,00		
Previsão Inicial	1.116.000.000,00	1.116.000.000,00		
Previsão Atualizada	1.116.000.000,00	1.116.000.000,00		
Receitas Realizadas	162.530.095,06	907.294.559,41		
Déficit Orçamentário	0,00	0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	0,00		
DESPESSAS	1.116.000.000,00	1.116.000.000,00		
Dotação Inicial	1.116.000.000,00	1.116.000.000,00		
Créditos Adicionais	15.930.000,00	15.930.000,00		
Dotação Atualizada	1.131.930.000,00	1.131.930.000,00		
Despesas Empenhadas	16.124.844,63	892.692.721,76		
Despesas Liquidadas	189.605.937,41	841.868.890,31		
Superávit Orçamentário		65.425.669,10		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas	16.124.844,63	892.692.721,76		
Despesas Liquidadas	189.605.937,41	841.868.890,31		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		824.741.540,96		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre	Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)	12.636.093,96	70.071.852,69		
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)	12.675.374,20	56.993.759,20		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	-39.280,24	13.078.093,49		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal	-22.366.000,00	23.967.639,69	-107%	
Resultado Primário	-56.640.000,00	82.169.263,59	145%	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	65.690.799,45	0,00	1.505.966,46	64.184.832,99
Poder Legislativo	65.690.799,45	0,00	1.505.966,46	64.184.832,99
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	54.310.822,41	1.899.403,46	444.421,10	51.966.997,85
Poder Legislativo	54.310.822,41	1.899.403,46	444.421,10	51.966.997,85
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	120.001.621,86	1.899.403,46	1.950.387,56	116.151.830,84
			Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE			25%	26,75%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental			60%	101,06%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil			60%	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre		Limite Constitucional Anual	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	125.965.166,28	15%	23,28%	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas / RCL (%)			-	

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Mariuce de Souza da Silva Javarini
 Diretora de Contabilidade
 Contadora CRC ES 014771/O-2

Gustavo Lisboa Cruz
 Secretário de Finanças

Audifax Charles Pimentel Barcelos
 Prefeito Municipal